Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbatii Sancti Stephani Ianu(ensi), .. preposito Terd(onensi) et Placentino, canonico plebis Lavanie, Ian(uensis) diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Willelmus dictus Papiensis, civis Ianue, transmissa nobis petitione monstravit quod abbas et conventus Sancti Syri Ian(uensis) pro eo per prepositum Ianuensem et eius coniudices exigente iustitia auctoritate nostra vinculo excommunicationis astricti divina temere celebrare presumunt in eius preuiditium, animarum suarum periculum et scandalum plurimorum. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, convocatis qui fuerint convocandi, audiatis causam et quod canonicum fuerit appellatione postposita decernatis, fatientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Perusii, nonis octubris, pontificatus nostri anno VIII.

417

1234, dicembre 15, Genova

Lanfranco, chierico della chiesa di San Michele di Soglio, notifica all'abate del monastero di San Siro, il mandato di comparizione emesso da Raimondo, abate del monastero di Santo Stefano di Genova, e di Piacentino, canonico della pieve di Lavagna, delegati papali (v. n. 416).

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 11, c. 149 v.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Gregorio IX*, n. 22; FERRETTO, *Documenti genovesi*, nn. 481 e 546 (con data 1239).

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416, 418-422, 425, 427-431.

¶ In presentia testium infrascriptorum Lanfrancus, clericus Sancti Michaelis de Solio, optulit et dedit domino abbatii Sancti Syri de Ianua e parte domini abbati^a Sancti Stephani de Ianua et Placentini, canonici plebis Lavanie, litteras infrascriptas eorum cuiuslibet sigillo^b cereo sigillatas, quarum tenor talis est:

«Dilectis in Christo fratribus abbatii et conventui Sancti Syri de Ianua, .. R(aimundus)¹, abbas Sancti Stephani Ian(uensis) et Placentinus, canonicus plebis de Lavania, salutem in Domino. Noveritis nos domini pape recepissee litteras in hac forma...². Quocirca domini pape vobis qua fungimur auctoritate mandamus, quatinus die quarta post harum oblationem per vos vel suffitientem responsalem apud monasterium Sancti Stephani predicti coram nobis vos presentetis dicto Willelmo secundum iustitiam responsuri et si tunc non veneritis coram nobis, vobis abinde diem tertium peremptorium terminum assignamus, alioquin procedemus in dicto negotio quantaque^c poterimus iustitia mediante ».

Testes Rainerius de Turri et Severatus, filius Corvi de Monleone, MCCXXXIII, inductione VII, die XV decembris, inter vesperas et completorium. Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancti Syri de Ianua.

^a abbati: *così I* ^b sigillo: *in sopralinea* ^c quantaque: *con segno abbreviativo superfluo.*

418

1234, dicembre 27, Genova

Il monastero di San Siro, Bartolomeo di Cicagna, canonico genovese, e Guglielmo Pavese, a nome suo e del fratello Palodino, eleggono Giovanni magister, arcidiacono di Genova, arbitro nella controversia relativa ai beni situati in Pegli, ceduti al monastero da Giovanni Pavese, fratello degli stessi Guglielmo e Palodino (v. n. 402).

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 264.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure di inchiostro.

A tergo, di mano coeva: « Compromissum ecclesie Sancti Syri et [...] »; di mano trecentesca: « De Pelio sententia molendinorum et aliarum poxessionum Sancti Syri ».

Gli elementi cronologici non concordano tra loro, anche considerando l'anticipo di un'unità proprio dello stile della natività. Tenuto conto che i documenti successivi (nn. 421,

¹ Per il nome dell'abate v. A.S.G., Archivio Segreto, nn. 1509-1510.

² Segue n. 416.

427, 428, 430), tutti del 1235, facendo riferimento a questo atto lo attribuiscono in un caso al 1234, negli altri al 1235, riteniamo di datarlo al 1234. Ciò nonostante l'indizione riferita resta in difetto di un'unità se genovese o romana, di due se anticipata.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416, 417, 419-422, 425, 427-431.

✠ In Christi nomine. Bartholomeus de Plecania, canonicus Ianuensis, et Willelmus Papiensis, nomine suo et / nomine Palodini fratris sui, ex parte una, et quilibet ipsorum per se, et Daniel, abbas monasterii Sancti Syri / Ianuensis, consensu et voluntate fratrum suorum et monachorum eiusdem monasterii, nec non et ipsi fratres et monachi ipsius mona/sterii, videlicet Willelmus prior, Baldizonus, Iacobus de Valle Tari, Lanfrancus et alias Iacobus, Girardus, / Petrus, Daniel, Obertus et alias Obertus et Vivaldus, nomine predicti monasterii, ex altera parte, super questionibus, / causis, controversiis, litigiis et molestiis que inter ipsas partes et quemlibet de parte ipsorum, scilicet de parte Bartho/lomei et Willelmi contra dictum monasterium et ab ipso monasterio contra eos vel aliquem ipsorum, movebantur et in partes / etiam erant atque moveri sperabantur et ullenatus moveri seu verti possent occasione terrarum, molendinorum, domorum / et omnium suprapositorum nec non et aliarum rerum, que fuerunt aliquando Iohannis Papiensis, fratris dicti Willelmi, et que omnia sunt [po]/sita in territorio Pelii, tam occasione proprietatis quam etiam possessionis predictorum et cuiuslibet eorum, eligunt [ipse] / partes et quilibet de ipsis partibus per se donnum magistrum I[ohannem, archidiaconum] Ianuensem, arbitrum, arbitratorem, ami/cabilem compositorem et largam potestatem, in quem compromittunt tamquam in arbitrum, arbitratorem, amica/bilem compositorem et largam potestatem, dantes et concedentes ipsi domino archidiacono ipse partes predic/te et quilibet ex ipsis partibus plenam licentiam et potestatem dicendi, statuendi, arbitrandi, componen/di, pronunciandi et terminandi super predictis litigiis, questionibus, causis, controversiis atque molestiis semel / et pluries, interloquendo et diffiniendo inter ipsas partes et quemlibet de ipsis partibus, sicut ipsi domino archidiacono / placuerit, iudicario ordine sive non, iure ordinario servato vel non servato, libello oblato et sine li/belli oblatione, in scriptis et sine scriptis, die feriata et non feriata, presentibus partibus et absentibus et al/tera tamen presente vel absente et demum quo-cumque modo et qualitercumque ipsi domino archidiacono placuerit, et remit/tentes ipse partes sibi adinvicem omnem legis austeritatem. Ipse etiam predicte partes nec non et quilibet de ipsis / partibus presentialiter inter se renunciaverunt omnibus et quibuslibet litteris et rescriptis aposto-